
SEGUNDA-fEirA, 09 DE mArço DE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA DE LICENÇA
PORTARIA Nº . 070 DE 03 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora nº. 2052;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2008/562267.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial, a servidora 
DENISE ALVES MENDES, matrícula nº. 4197, ocupante do 
cargo de agente administrativo, desta Escola de Governo do 
estado do Pará – EGPA, no período de 02 a 31.03.2009, referente 
ao triênio 1995 a 1998.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº  065 - ARQUIVAMENTO
PORTARIA Nº   065 DE 27 DE  FEVEREIRO DE 2009.

ADiretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
no usodas atribuições que lhe são conferidas através da Lei nº 
6.569/2004 edo Regimento Interno da EGPA e
CONSIDERANDO aSindicância Administrativa, instaurada através 
da PORTARIA Nº 424/2008-GAB/EGPA, de 26/11/08, que apurou 
o desaparecimento de umnotebook RP 1977.
R E S O L V E:
ARQUIVAR por falta de elementos probatórios, de acordo com o 
parecer conclusivo da comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

DIARIAS
PORTARIA Nº  076 DE 06 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 052/09 – GAB/EGPA; 
solicitando diárias para servidor:
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor EDMILSON SANTOS 
DE ASSIS, portador do CPF:28695500225,  no dia 09/03/2009. 
com retorno no mesmo dia para distribuição de cartazes para 
cadastramento de professores no município de Castanhal/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de março de 2009
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL-Diretora de Área/DAF

PORTARIAS DIARIAS
PORTARIA Nº  074 DE 05 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 072/09 GAB/EGPA,  
solicitando diárias para Diretora Geral;
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária (s) para a Diretora Geral, Edilza Joana de 
Oliveira Fontes portadora do CPF: 9699848200, matrícula 57176393,  
no dia 07/03/2009 a serviço do Planejamento Territorial Participativo, 
no município de Castanhal/Pa, com retorno no mesmo dia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de março de 2009
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Area/DAF

PORTARIA Nº  075 DE 05 DE JANEIRO DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 072/09 – GAB/EGPA; 
solicitando diárias para servidor:
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor SILVIO ANTONIO DA 
SILVA PACIENCIA, portador do CPF:36862240200,  no dia 
07/03/2009. com retorno no mesmo dia para conduzir a Diretora 
Geral desta Escola de Governo ao município de Castanhal/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de março de 2009
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 028/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Construtora Itacaiúnas e Serviços Ltda-
CNPJ: 02.310986/0001-21
Objeto: Reparo do sistema de esgotamento de águas pluviais.
Vigência: 10/12/2008 a 09/03/2009
Valor: R$ 37.427,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e vinte e 
sete reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 04.122.0125.4534, 
elemento de despesa: 339039-pessoa juridica.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Trav. Humaitá, 3038-Marco-CEP: 
66095-220.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 266, DE 05 DE MARÇO DE 2009

Servidora: CHÊNIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, matrícula 
n° 13463/1, Cargo: Ass. Social
N° de dias: 30 (trinta); Período: 16/03 a 14/04/2009: Triênio: 
1996/1999.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo - Financeira

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE CURSO
PORTARIA N° 255, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

PRORROGAR até 31/07/2009, o afastamento da servidora 
LÚCIA CRISTINA ANDRADE, matrícula n° 5156637/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para conclusão 
do Curso de Mestrado em Economia - Desenvolvimento Regional, 
promovido pela Universidade da Amazônia – UNAMA, autorizado 
pela Portaria 977/2008 – SEPOF, de 19/06/2008.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo - Financeira
PORTARIAS DE FÉRIAS/INTERRUPÇÃO/TRANSFERÊNCIA

PORTARIA Nº  129, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora THAIS DA SILVA CHADA, matrícula n° 57188803/1, 
ocupante do cargo de  Ass. Administrativo, no período de 02/03 
a 31/03/2009, referente ao exercício de 2007.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº  244, DE 02 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
FÁTIMA DE NAZARÉ PARAENSE DO ESPÍRITO SANTO, matrícula 
n° 26786/1, ocupante do cargo de  Ass. Administrativo, no período de 
09/03 a 07/04/2009, referente ao exercício de 2004/2005.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 228, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
A Diretora Administrativa – Financeira no uso de  suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA N° 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI n° 012/09 – 26/02/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER por  necessidade de serviço,  a contar 
09/02/2009 o período de férias do servidor ANTONIO MARIA 
DE LIMA CORDEIRO, matrícula n° 57188630/1  do cargo de 
Ass. Administrativo,  referente ao exercício de 2007/2008.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 229, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
A Diretora Administrativa – Financeira no uso de  suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA N° 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI n° 012/09 – 26/02/2009.
RESOLVE:
TRANSFERIR por  necessidade de serviço,  o período de 
férias de 01/12 a 30/12/08 para 26/01 a 24/02/2009, do 
servidor ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO,  matrícula 
n° 57188630/1, ocupante do cargo de Ass. de Administração,  
referente ao exercício de 2007.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A.
Nº DO CONTRATO: 025/2008

Objeto do Contrato: Serviços de Fretes e Ônibus, Microônibus 
Vans, Embarcações e de apoio logístico para traslado de 
Conselheiros do Planejamento Territorial Participativo
Valor do Contrato Original: R$ 484.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, CNPJ nº  05.090.634/0001-04  x E. N. A. da Silva – 
ME, CNPJ nº 08.475.838/0001-43
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo e 
ajuste de valor.
Valor: R$ 494.938,40.
Data da Assinatura: 25/02/2009
Vigência do Aditamento: 25/02/2009 a 24/08/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834 - 
Implementação da Gestão Participativa. - 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Acréscimo no valor do original.
Endereço do Contratado: Rod. BR -316, KM 0, Posto Belo 
Horizonte s/nº, Sala 01.
Data da Publicação: 10/12/2008

1º TA - CONTRATO 129/08 - CV 96/08
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Design Engenharia e Comércio Ltda. - 07.709.325/0001-97
OBJETO: Construção de um micro sistema de abastecimento de 
água, no município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 12/03/2009 a 10/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: A.JUR 115/2008 -  PROC. 2008/388.095
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 /  STAR 
COMERCIAL LTDA- CNPJ - 02.450.751/0001-35
Onde lê-se: R$ 39.000,00
Leia-se: R$ 42.000,00
Ordenador responsável: VALDIR GANZER -  SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTE

EXTRATO DE PORTARIAS
PORT. Nº  014 DE 06.03.09

Assunto: DESIGNAR a servidora SILVANA ADELAIDE CORREIA 
MARQUES, matriculanº 5049717/1, para responder pela Diretoria 
de Auditoria e AcompanhamentoInterno, código DAS-5, durante 
o impedimento de seu titular desta Secretaria noperíodo de 02 
a 31.03.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DEESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
SecretárioAdjunto

ASSUNTO:LICENÇA PRÊMIO
PORT. Nº  17/DAF DE 06.03.08

Nome: FRANCISCO MANOEL DE CARVALHO
Matricula: 2048990/1
Função: Braçal
Lotação: 3º Núcleo Regional
Período: 02.03 a 30.06.09
Triênios: 12.07.96 a 11.07.99 e 12.07.99 a 30.07.02
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DEESTADO DE TRANSPORTES
Ernani Lisboa Coutinho Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro em exercício


